



AKTA
BIZKAIKO MENDIZALE FEDERAZIOKO BATZAR OROKORRA
ASAMBLEA EXTRAORDINARIA DE BMF

Bilbon, 2026ko martxoak 28an, bigarren deialdian, 10:00etan, BMFren Ohiko Batzarra eratu da, presidenteak behar bezala deituta, Bilboko Kirol Etxeko ekitaldi-aretoan (Martín Barua Picaza kalea 27, Bizkaia-Miribilla pilotalekuaren atzealdea).

Federazioko presidentea, Pedro Mari Aizarna Arrizabalaga. Como Idazkaria, Aitziber Uriarte Astobiza, encontrándose presentes también los miembros de la Junta Directiva, Alfonso Requereo Orrantia (Vicepresidente), Leire Zaballa Fernández (Tesorera), Garbiñe Okerantza Zulueta, Sergio López Sanz, Gabriel de Regil Amorena, Sole Santisteban Villanueva

ASISTENTZIA:

KLUBAK:

Akreditazioa edo zuzeneko ordezkaritza duten klubak: Deustuko Menditarrak, Arroletza, Baskonia M.T., Gallarraga, Ganguren M.T, Goiko Mendi, Turista Barakaldo, Ganerantz M.T, Juventus S.D., Sestao Alpino C., Etorkizuna M.T, S.M. Encartaciones, Bihotz Gaztea S.M., Goigain M.T, C.O. Bidea, Leioa M.T, Munarrikolanda M.T., Cicloturistas de Euskadi C. La Rioja, Belatzgorri, Untza Mendi Taldea e Ibilki.

Legegintzaldi honetarako BMFren Hauteskunde Batzordeak eskatutako ordezkaritza orokorra aurkeztu ez duten klubak, baina Batzar honetarako puntualki ordezkatuak izan direnak: Arroletza, Goiko Mendi, Juventus, Etorkizuna, Encartaciones

Clubes que excusan su asistencia: Mirugain M.T..

Pedro Mari Aizarna Arrizabalaga, BMFko presidente gisa, ongietorria eman die bertaratutakoei, eta eskerrak eman dizkie bertaratzeagatik..

Idazkariak bertaratutakoen zenbaketaren berri eman du. Hona hemen: **22 klub** daude botoa emateko eskubidearekin, guztira **62 ordezkaritza botoekin**

Batzarra formalki eratu ondoren, uzten duten kideek abstentzio teknikitzat hartuko dute beren botoa, azken batzarretan egin den bezala.



OHIKO BATZARRA ERATZEA:

Aurreko datuak ikusita, Presidenteak Batzarra balio osoz eratutzat jotzen du, Federazioaren Estatutuetako 20. artikuluan ezarritakoaren arabera.

LEHENENGO PUNTUA: 2025EKO AZAROAREN 11EKO OHIKO BATZARRAREN AKTA IRAKURTZEA ETA ONARTZEA, HALA BADAGOKIO.

Jakinarazi da akta horren edukia Batzarreko kide guztiei bidali zaiela deialdiarekin batera.

Besterik gabe, eta normalean egiten den bezala, arrazoi praktikoengatik, ez da hitzez hitz irakurtzen, irakurritzat ematen da, eta bozketara zuzenean pasatzeko eskatzen da, hala badagokio onar dadin.

Ondoren, bozketa egin da eta bertaratutakoek aho batez onartu dute.

BIGARREN PUNTUA: KLUB BERRIEN SORKETA

Presidenteak jakinarazi du gaur bost klub berri aurkeztuko direla Batzarrean: **Manta Pussycat Racing Kirol Kuba eta Garaiko Zabalkuntza Triatloi Kirol Kluba**. Batzar Nagusian aurkeztuta, ofizial egin da klubeko kide izatea. Ezarritako ordenaren arabera, aurkeztutako klub bakoitzari hitza ematen zaio aurkezteko, kasuan kasuko galderak egiten zaizkie eta azkenik, ongiatorria egin diete.

HIRUGARREN PUNTUA: 2026ko AURREKONTUA

2025eko aurrekontua 7 arlotan banatu dugu eta aurrekontuko gastuen eta sarreraren desbideratzeak azaldu dira. Jarraian, 418.750,41 €-ko gastuak eta 419.001,0241 €-ko diru-sarrerak zehaztu dira.

ARLOA	AURREKONTUA		EXEKUZIOA	
	Gastua	Diru sarrera	Gastua	Diru sarrera
Administrazioa	98.655,23€	131.134,50€	109.398,07€	132.835,85€
Bidezidorrak	52.120,00€	50.300,00€	50.495,24€	57.607,00€
Ekipamendua	27.334,00€	17.108,00€	26.819,67€	17.108,00€
Eskola	22.871,87€	23.660,00€	24.480,77€	23.060,94€
Eskola kirola	127.040,27€	123.418,00€	136.839,94€	125.999,83€
Jarduera korporatiboak	21.494,71€	3.680,00€	16.877,26€	5.610,61€
Arrabako aterpea	4.485,42€	3.180,00€	3.850,79€	3.850,79€
BBK Martxak	51.727,00€	53.248,00€	49.988,67€	52.928,00€
GUZTIRA	405.728,50€	405.728,50€	418.750,41€	419.001,02€



Inolako galderarik egin gabe, bozketa egin da eta bertaratutakoek aho batez onartu dute.

LAUGARREN PUNTUA: LEHENDAKARIAREN TXOSTENA.

Kanpoko enpresa batekin prestatzen ari gara Laneko Arriskuen Prebentziorako Plana eta langileen fitxatzea kontrolatzeko (sarrera-irteera). Horren helburua ez da kontrolatzea, babestuta mantentzeko baizik, lanaldiaren zatirik handiena kalean edo mendian egiten baitute. Istripuren bat izanez gero, Federazioa eta Aldundia gara erantzuleak, eta, horregatik, garrantzitsua da jakitea zein unetan ari diren lanean.

Klubak, irailetik aurrera harremanetan jarriko gara zonaka, nahi duten klubekin elkartzeko. Asmoa eurekin hitz egitea eta elkar ezagutzea da, batzorde honen hasierako ideiarekin jarraituz: klub guztien aterkia izatea. Gainera, opari bat ematen ari gara 25-50-75 urte betetzen dituzten klubei eskerrak emateko.

Klubei dirulaguntzak emateko, 2026rako handitu egingo dugu dirulaguntzetarako partida, baina oso zorrotzak izango gara horiek eskuratzeko irizpideekin. Eskakizunak publikoak dira (webgunean daude), eta batzordearen ustez, irizpide horiek betetzea nahiko erraza da. Klubek normalean betetzen ez dituzten irizpideen adibidea, hedapenean federazioaren logoa sartzea, antolatzailea dirulaguntza eskatzen duen kluba izatea, jarduera ez dagoela beste dirulaguntza publiko batzuekin estalita, egutegi bat eta jardueren memoria bat izatea... Esandakoa zorrotz beteko dugu, irizpideak betetzen dituzten klubei baliabideak kentzen baitizkie.

- Leioa MT: Oso garrantzitsua da federazioak dirulaguntzak ondo berrikustea, gero eta klub gehiago daudelako eta ez dagoelako denentzako dirurik.
Federazioa: Guk, federazio gisa, ezin dugu klubik baztertu egungo araudiaren arabera. Aldundia araudi berri bat argitaratzen ari da, eta dagokion moduan atxikiko gara.

Kirolur, federazioak 3 jarduera oso garrantzitsu aurkeztu ditu, baina 2 bakarrik onartu ditut. Onartutakoak honako hauek dira: Deiadar mendien ibilaldia, ekainaren 1etik 7ra Pagomakurretik hasita Ganekogortarte eta Emakumeak gailurrean 16maiatzean egingo dena. Aldundia bi ekintza horiek ondo egindako praktikatzat aurkeztu ditu eta adibide gisa erabiltzen gaitu. Kirolurren bideo labur bat jarri da gure gizartean kirola sustatzeko.

Gorbeiako aterpea, hasieratik aldizka elkartzen ari gara aurrerapenak ikusteko. Ondo eramaten ari da, ideia asko ditu, eta eskatzen diguna ematen saiatzen gara. Jendea pozik dago funtzionamenduarekin, baina ahulezia aurkitzen dugun horretan hobetzen jarraitzen dugu, eta berri ona da oraindik ez dugula kexarik jaso gure aterpeari buruz.

Federatuak, dagoeneko federatuen % 93 eginda daude; horietatik % 34 emakumeak dira eta % 66 gizonak.



BOSTGARREN PUNTUA: ARLOETAKO JARDUEREN AURKEZPENA.

IBILBIDEAK:

Mendi-ibilien Ligari dagokionez, 2025ean 9 irteera egin ziren eta guztira 2499 parte-hartzaile eta 36.217 km izan ziren. Aurten 11 martxa antolatuko dira, 7 BBkkoak eta 4 mendi-ibilien ligakoak. BBK eta mendi-ibilien artean banatu dira, kontuan hartuta BBK-k ibilaldien lanaren % 80 ordaintzen duela mendi-ibilien liga dena denean federazioaren kontura. Irailean klubekin elkartuko gara berriro, eta galdetuko dugu ea BBK edo mendi-ibiliak nahi dituzten klub guztiek hautatzeko aukera izan dezaten.

Ibilbideei dagokionez, 315 km birhomologatu dira 2025ean, eta aurten honako hauek landuko dira: bidezidor horiek, GR38 ardoaren eta arrainaren ibilbidea, Urdaibaiko patronatuaren bidezidorrak, PRBI-161, PRBI-167, 176, PRBI-181, PRAZAL PRBI-105 ibilbidea Sodupen eta Mikeldi GR-229 ibilbidea Durangon.

European Rambless Association (ERA), saiatzen ari gara GR123an sartzen E-ren Bizkaiko zatia delako eta horrela bidezidor jarraitua, segurua eta Europako sarean integratua lortu. Horrela, Gipuzkoatik Kantabriara zegoen deskonexioarekin amaituz.

GOI MENDI ESKOLA:

Indusin (Dima) eskalada-bide berri bat jarriko da, pertsona guztien irisgarritasunerako oso garrantzitsua den autobus-sarbidearekin. Baimen guztiak ditugu, baita eremu horren jabea den elizarekin ere. Gainera, iaz egin genituen Urduliz, Zugaztieta (Peñas Negras), Galdames, Mugarra eta Bedartzandi eskolen mantenimenduan lan egingo da, arrakasta handia izaten ari dira.

Ikastaroei dagokionez, berriz ere goi-mendiko ikastaroekin hastea lortu da. Honako hauek egin dira: mendiko eskiko bat, elur-jausietako segurtasuneko bi, alpinismoko bost, neguko erdi-mendiko bat eta tratatu gabeko elurretako beste bat. Jende asko bildu da, oso eskertuta. Egutegia webgunean eta sareetan argitaratuta dago.

ESKOLA KIROLA:

Urtarriletik 11 irteera egin dira, gainezka gaude gero eta jende gehiago biltzen delako eta urtez urte ikusten dugulako. Horrez gain, eskaladako 2 lehiaketa, orientazioko 2 lehiaketa eta neguko egonaldi 1 egin dira Alto Campon. Jai finalista lurretan izango da, maiatzaren 17an..



BERDINTASUNA:

Aurten lau ekitaldi garrantzitsu ditugu planifikatuta: lehena martxoaren 7an izan zen, berdintasunaren VI. martxa Urdulizen, non lekukoa Barakaldoko Alpino Turista klubari eman zitzaion, 2027ko martxoaren 6an honako ekitaldi hau antola zezan.

Hurrengo ekitaldia Emakumeak gailurrean da, maiatzaren 16an izango dena. Ekitaldi hori Foru Aldundiari aurkeztu zaio eta Kirolur proiektuaren barruan onartu dute. Helburua mendian emakumea ikusaraztea da, Bizkaiko 100 mendietan emakumeen ordezkari izan lortuz. Izena emateko epea irekita dago emakume federatuentzat zein federatu gabeentzat, eta aseguru bat egingo zaie. Parte hartzea eta zuen argazkiak sare sozialetan partekatzea animatzen zaituztegu.

Hirugarren ekitaldi garrantzitsua ekainean 15 emakumerentzako Enararen Ibilbidea antolatzea da. Ibilbideak Iparraldera abarketak egitera joaten ziren emakume zaharrak oroitarazten ditu. Plazak mugatuak izango dira arrazoi logistikoengatik.

Azken ekitaldia, urte amaieran, Ipar Martxa tailerra izango da, onarpen handia duena emakumeen artean.

- Deustoko Menditarrak: emakume federatu guztiei nabarmendu, anima daitezen. Klubak ez du arrakastarik izan egindako deialdiekin. Federazioak bultzatu egin behar du emakumeak koordinatu eta lideratu dezaten.
Federazioa: zuzena da, federaziotik gure ekitaldi guztiak posta elektronikoz, sare sozialen bidez eta eskura ditugun gainerako bitartekoen bidez zabaltzen saiatzen ari gara.
- Baskonia M.T.: Deustoko Menditarrak elkarteari erantzunez, klubek beraien zonaldeko beste emakume-elkarte batzuekin ere jar dezakete harremanetan, parte-hartzea sustatzen saiatzeko.
- S.M. Enkarterriak, posible al da jakitea zenbat emakume dauden mendi bakoitzean? Federazioa, hemen informazio zehatza ez badugu, baina datua izena emateko plataforman badago. Interesatzen bazaizue, eman egin daiteke.
- Munarrikolanda M.T hasierako kartelean webgunea ez da zuzena, kartela berriro bidali.
Federazioa: zuzendu dugu, berriro bidaliko dugu.

SEGURTASUNA:

Dibulgazioaren bidetik jarraituko dugu, hitzaldiak, prestakuntzak eta beste plataforma batzuk emanez, hala nola egunkariak (El Correo), eitb edo irratia (La Ser). Seiburua kontuan hartzea eta app112 aplikazioa sustatzea. Bizkaian, 20 minutu inguru dira larrialdi-zerbitzuek erantzuteko behar duten denbora, eta benetako bizitzak salbatzen ditu.



Arrakasta handiko 2 segurtasun-hitzaldi eman dira, 100 baino gehiago, eta joan den astean BBBko eta DESAko ikastaroa egin zen, 41 pertsonarekin. Ereku kardiobabestua gara, Gobernu eta enpresak apustu egiten ari direlako DESA gailuak ia espazio publiko eta pribatu guztietan jartzeko; garrantzitsua da jakitea nola erabiltzen den bizitzak babesten jarraitzeko. Desfibriladore batean ere inbertitu dugu martxa guztietan eramateko.

IPAR MARTXA:

2026an, Ipar Martxa bultzatzen jarraituko dugu hiru eremutan: mendia, lehiaketa, kirol-arloa eta osasuna. Mendian, laguntza ekonomikoa lortu dugu Ipar Martxa lotutako jardueraren bat egiten duten klubentzat. Lehiaketari dagokionez, esan behar dizuet emakumezkoen taldea bigarren dela eta gizonezkoena laugarren selekzioan, aurten Gorlizan lehiaketa bat dagoela eta hori babestuko dugula. Azkenik, kirol eta osasun arloei dagokienez, ibilaldi nordikoaren munduko eguna ezagutaraziko da, jardueraren bat eginez, eta Ipar martxaren teknifikazioarekin jarraituko dugu.

Teknika hau ezagutzen jarraitzera gonbidatzen zaituztet, mendian ekarpena egin baitezake, mendian bere bultzadan ekarpena duela erakutsiz, eta ez teknika eskusiboa ez dela, behar duzunean bakarrik erabil daiteke.

ESKIA:

Denboraldia urte historikoa izaten hasi dugu, kirol olinpiko bihurtu baita. Zabalkundea egiten jarraitzen dugu, gazteek ikus dezaten kirol honek ibilbidea duela eta domina olinpikoek hala bermatzen dutela. Espainiako urrea Getxon entrenatzen ari da Basque Team-en.

Urtarrila nahiko tragikoa izan zen mendiko elur-jausiengatik, segurtasunari buruzko hitzaldi bat egin zen eta aretoa beteta izan genuen. Aurten, elur-denboraldia hasi baino lehen, "pala, arva, sonda" hitzaldia emango dugu berriro, mendiaz modu seguruagoan gozatu ahal izateko.

Aurten Regil Zeharkaldiaren 57. edizioa izan da Picos de Europako mendietan. Klub eta pertsona guztiak izena ematera animatzea, aurten Bizkaitik kanpoko pertsona gehiago etorri dira Bizkaitik kanpo baino. Partaide gehien dituen kluba Madrilgo Peña Lara da. Klubetan horrelako zeharkaldiak sustatzen saiatzea eskatzen da, eskiatzaile federatu asko ditugulako. Ibilaldiaren bideo bat prestatu.



KOMUNIKAZIOA:

Deitzen gaituzten lekuan parte hartzen ari gara, bakoitzaren agendaren arabera, Irratian, telebistan, Kirolur Foru Aldundiaren aurkezpenetan, egunkarian, baina, batez ere, solio-sareetan, bisualizazioa eta jarraitzaileak areagotzen jarraitzen baitugu. Gaur egun, hauek dira bistaratzeen eta jarraitzaileen gutxi gorabeherako datuak

- 70000 ikustaldi astero Facebook 5000 jarraitzaile
- Astero 80000 bistaratze 6000 jarraitzaile

Horrez gain, 6,2M bisita egin ditugu webgunean, eta unean-unean eguneratzen jarraitzen dugu.

Azkenik, Wikiloken orrialdea eskuragarri dago deskargatzeko modu librean mendi-ibilien ibilbide homologatuekin.

- Ganerantz: Aurreko batzarrean ipar martxa sartu nahi izan zen, ibilbide liga ren izenean. Ibilbide liga eta ipar martxa.
Federazioa: ez da ikusten ibilbide liga eta ipar martxa izena jartzea, gure ikuspegia ipar martxa laguntza gisa erabiltzea baita.
- Ganerantz: Asfedevik Radio Popularrekin duen akordioa erabiltzen ari gara?
Federazioa: erabiltzen ari gara, baina ez dugu erabilgarritasun handirik.
- Ganerantz: mesedez, bidali lehenbailehen Deiadar mendien programa, publizitatea egiten joateko.
Federazioa: Aste pare batean informazio guztia izango dugu eta zabaldu egingo dugu.

SEIGARREN PUNTUA: GALDE-ESKEAK

Amaitu baino lehen, eskerrak eman nahi dizkiegu langileei, klubei eta batzarrari boluntarioki egindako lanagatik.

Galderak eta eskaerak egin dira, eta lehendakariak agur eta eskerrak eman ditu.

- Ganerantz: zehaztu edozeinek eratu dezakeela klub bat eta batzarreko kide izan, indarrean dagoen araudia betetzen badu. Federazioak betetzen badu, ezin du ezetz esan.
Federazioa: zuzena da, lehen esan dugun bezala, Aldundiak dokumentua noiz argitaratuko zain gaude, eta gure estatutuak berrikusiko ditugu.
- Baskonia M.T.k kontuan hartu behar du batzarraren data, oporrekin eta abarrekin bat ez etortzeko.
Federazioak otsail amaiera egiteko ideia geneukan, baina atzeratu egin da, batzar honetarako hainbat gai prestatu eta itxi behar direlako, kontuan hartuko dugu.
- Juventus S.D: Zer irizpide jarraitzen dira klub berrietarako eta zer irizpide jarraitzen dira dirulaguntzetarako?
Federazioa: araudi guztiak web orrian argitaratuta daude, eta guk, berrikusiz gero, bete egiten dira.



- Juventus S.D: posible al da federazioaren jarduerak ahalik eta lasterren izatea?
Federazioa: ez da posible klub guztien artean datetan bat ez etortzea, nahiz eta ahalik eta lasterren webgunean eta beste hedabide batzuetan jartzen saiatu ginen.
- Juventus S.D: Peña beltzen zentroa itxita dago, badakigu zer egingo den?
Federazioa, ez dugu horri buruzko informaziorik.
- S.M. Encartacioens, dirulaguntzetan, hainbat jarduera baztertu zaizkigu egutegia eskatu ondoren.
Federazioa: Arautegiaren arabera, klubean federatutako adingabe bakoitzeko dirulaguntza ematen da, gainera, jardueraren antolatzailea izan behar du. Esan bezala, zorrotz beteko ditugu baldintzak.
- S.M. Encartacioens Peñas Negras buruz ez da eraitsiko, interpretaziorako bi zati ditu eta asteburuetan bakarrik irekitzen dira. Beste zatia taberna da, kontzesio bat. Erretiroa hartu duen emakumeak ez du inor aukeratu.

Beste aztergairik ez dagoenez, Batzarra amaitutzat eman da, eta bertaratzea eskertu zaio lehendakariari.

Fdo. Aitziber Uriarte Astobiza
Secretaria BMF

Fdo. Pedro Mari Aizarna Arrizabalaga
Presidente BMF